CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
Gabinete do Ministro

Setor de Autarquias Sul, Quadra 5, Bloco A, lotes 9 e 10, Ed, MultiBrasil - Bairro Asa Sul - Brasília/DF, CEP 70070-050
Telefone: 61 2020-7242/7241  - www.cgu.gov.br -

OFÍCIO Nº 12409/2024/GM/CGU

Brasília, 21 de agosto de 2024.

Ao Senhor
Rudnei Marques
Presidente da UNACON Sindical
unacon@unacon.org.br
(61) 2107-5000

Assunto: Compromissos com o avanço institucional da CGU.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00190.107813/2024-15.

Senhor Presidente,

1. Faço referência ao Ofício DEN nº 124/2024, de 20 de agosto de 2024, em que informa à
Controladoria-Geral da União (CGU) sobre o prazo de 23 de agosto para resposta sobre aceitação ou
rejeição da proposta final apresentada à Carreira de Finanças e Controle na Mesa de Negociação
Específica e Temporária e pede a dedicação deste Ministério com o esforço de fortalecimento institucional
da Carreira de Finanças e Controle, dentro da áreas de competência da CGU.

2. Sobre o assunto objeto do referido ofício e reiterando o que já manifestei na reunião
realizada ontem em meu gabinete a pedido da Unacon, entendo que o mérito da pauta e dos itens
apresentados pode contribuir para o fortalecimento do papel desempenhado pela Carreira de Finanças e
Controle em prol da sociedade brasileira e da Administração Pública e, consequentemente, para a
relevância institucional da CGU como órgão de Estado.

3. Nesse sentido, registro o comprometimento da alta direção da CGU de implementar o
quanto antes as medidas propostas no citado ofício que estejam inseridas no campo das competências
administrativas da CGU, a exemplo da elaboração de um texto que possa servir de subsídio para uma
proposta de Lei Orgânica da CGU, o aprimoramento das regras do Programa de Gestão de Demandas e a
regulamentação da remoção no âmbito da CGU.

4. Além disso, quanto aos demais itens da pauta, entendo e apoio que sejam feitas discussões
sobre a melhor forma de concretizá-los, já que são propostas que exigem articulações, ações e decisões
que não dependem apenas da CGU, mas que considero importante que os dirigentes e os servidores deste
Ministério participem de forma efetiva.

5. Concluo reafirmando a disposição da alta direção da CGU para o diálogo, com
reconhecimento do esforço de um governo democrático que busca valorizar a Carreira de Finanças e
Controle, a qual, tenho certeza, continuará comprometida com o seu papel institucional de promover a
integridade e enfrentar a corrupção de modo que o governo federal possa entregar políticas e serviços
públicos efetivos.

Ofício 12409 (3330840)         SEI 00190.107813/2024-15 / pg. 1

  Atenciosamente,

VINÍCIUS MARQUES DE CARVALHO

Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS MARQUES DE CARVALHO , Ministro de Estado
da Controladoria-Geral da União, em 21/08/2024, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o
código verificador 3330840 e o código CRC 877081BF

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00190.107813/2024-15 SEI nº 3330840

Ofício 12409 (3330840)         SEI 00190.107813/2024-15 / pg. 2

	Ofício 12409 (3330840)